
  مقاله

آیا آماده انقلاب صنعتی چهارم هستیم؟
مهندس غلامرضا سلامتی- عضو هیئت مدیره جامعه متخصصین نساجی ایران

انقلاب صنعتی چهارم آغاز شده است و تمامی صنایع در 
جهان از جمله صنعت نساجی حرکت خود را بدین سمت 
آغاز نموده اند. در حالیکه جهان در حال گذار از انقلاب 
صنعتی سوم به چهارم به منظور هوشمند سازی صنایع 
و پیوند دنیای فیزیکی در سطح کارگاه های تولیدی به 
اینترنت و دنیای سایبری است در ایران بسیاری از شرکت 
ها در حال بررسی و امکان سنجی پذیرش فن آوری 
اطلاعات یا انقلاب صنعتی سوم در واحدهای تولیدی خود 
هستند. انقلاب صنعتی سوم استفاده از علم الکترونیک و 
فن آوری اطلاعات به منظور بهبود تولید و تولید خودکار 
هست که علی رغم آشکار و هویدا بودن مزیت های آن 
در تولید، هنوز برای اغناء برخی مدیران صنایع نیازمند 
برگزاری جلسات مختلف و شرح امتیازات آن می باشد. 
در حالیکه در نمایشگاه نساجی ایتمای 2019 بارسلون 
شعار »بگذارید سنسورهای بیشتر کارههای ما را انجام 
دهند« یا »تعامل حداکثری میان تأمین کنندگان واحدهای 
تولیدی، مشتریان واحدهای تولیدی و واحدهای تولیدی در 
زنجیره تأمین آینده بازار است »به گوش می رسد در برخی 
کارخانجات ما اینکه هنوز به روش سنتی و دستی کارها 
باید انجام شود و یا سیستماتیک و با استفاده از کامپیوتر 
هنوز جای مناقشه و بحث می باشد. خرید ماشین آلات نو 
و به روز بدون تغییر نگرش مدیران و پذیرش انقلاب های 
صنعتی رخ داده،  بدون به روزرسانی فرآیندهای تصمیم 
سازی و تصمیم گیری، روش حل مشکلات تولید، طریقه 
افزایش راندمان تولید، روش مدیریت و گزارشگیری امری 
به نظر غیر عملیاتی می باشد. انقلاب صنعتی سوم سبب 
تغییر ماشین آلات گردید و کار با ماشین آلات نیازمند 

استفاده از کامپیوتر شد. این گره خوردن تولید با کامپیوتر در 
صنایع ما سبب شد مدیران هزینه های ناشی از این تغییر را 
به ناچار بپذیرند و از کامپیوتر و تجهیزات آن استفاده نمایند 
ولی در جایی که هنوز می توانستند از روش های مبتنی بر 
کاغذ استفاده کنند یا همان روش های سنتی، تغییرات کند 
تر و آهسته تر پیش رفت. این نوع نگاه بیانگر این مطلب 
است که هنوز روح این تغییرات توسط برخی از تصمیم 
گیران صنعتی درک نشده است. به عنوان مثال در صنعت 
بافندگی پارچه و فرش با انقلاب صنعتی سوم، ژاکاردهای 
الکترونیکی به منظور کار و بافت محصول نیازمند فایل به 
صورت کامپیوتری گردیدند لذا جهت طراحی و بافت ریزی 
نقشه چاره ای جز استفاده از کامپیوتر جهت طراحی و بافت 
ریزی نیست. حال اینکه این تغییر در کنار هزینه استفاده از 
نرم افزار و سخت افزار مورد نظر مزایای بیشماری نصیب 
تولیدکنندگان می نمود که از آن جمله می توان به کاهش 
فضای انبارداری کاغذ پانچ شده، سرعت تغییر در طرح، 
امکان برنامه ریزی تولید و در نهایت افزایش قابل ملاحظه 
هنگام  همین  در  نمود.  اشاره  راندمان  و  بافت  سرعت 
مدیریت خط تولید و برنامه ریزی تولید به علت افزایش و 
تنوع تولید و تقاضا نیز از اهمیت خاصی برخوردار شد. ارتباط 
بخش فروش با مالی، انبار، تولید و گرفتن گزارش های 
دقیق به منظور برنامه ریزی حداکثری و افزایش راندمان و 
بهره وری ماشین آلات نوین صنعتی از مزایای این سیستم 
ها بود ولی مدیران کمی به این بخش اقبال نشان دادند. 
تا جایی که امکان استفاده از کاغذ و خودکار و اعداد و ارقام 
جمع آوری شده توسط پرسنل می توانست عملیاتی باشد، 

از فن آوری اطلاعات در این بخش استفاده نشد.
یک مثال دیگر در صنعت پوشاک، استفاده از کامپیوتر به 
منظور الگوسازی و چیدمان الگوها جهت برش بر روی 
لایه پارچه پهن شده است. چند سالی است برش بدین 
هنوز  ولی  است  کرده  پیدا  ورود  کشورمان  در  صورت 

کارخانجاتی هستند که به این مسأله ورود نکرده اند. این 
در حالی است که امروزه در تولید پوشاک در سطح جهان، 
سفارش از فروشگاه و تولید در کارخانه بر اساس سفارش 
مشتری مورد بحث است. در صنعت پوشاک مدیریت 
تأمین یکپارچه و سریع بر اساس نیاز مشتری در حال 

گسترش است. 
پس هرچه سریعتر تمامی داده ها باید از فروشگاه بر روی 
میز تولید برود و در کمترین زمان ممکن سفارش مشتری 
را تولید نمود. این بدان معنی است که در کشورمان باید 
همزمان با ورود ماشین آلات جدید صنعتی، تفکر قرار 
گرفته در ورای تولید آن ماشین صنعتی نیز وارد گردد. 
همچنین تفکر استفاده از دانش نوین، طریقه حل مسائل 
به صورت نوین، تربیت و استفاده از نیروهای جوان و مسلط 
به علم روز و صد البته فن آوری اطلاعات و هوشمند سازی 
و حذف متغییر انسانی در تصمیم سازی ها باید مورد نظر 
قرارگیرد.به منظور رشد صنعت نساجی ایران همپای سایر 
کشورهای جهان می بایست راندمان و کیفیت تولید به 
حداکثر خود برسد. بهره وری بیش از 90 درصد، ارتباط موثر 
با بازار، برنامه ریزی های دقیق تولید، داشتن گزارشات در 
لحظه از تمامی فرآیندهای تولید و ارتباط میان بخش های 
تولید از جمله عواملی است که می تواند صنایع ما را به 
پیش براند. هدف انقلاب صنعتی چهارم به سمتی است 
که مدیران و سیاستگذاران کارخانجات بتوانند با تعامل و 
ارتباط مستقیم با ماشین آلات و گزارش هایی که در لحظه 
ایجاد می کنند بدون دخالت متغییرهای انسانی برنامه 
ریزی دقیق تولید و در لحظه انجام دهند. این نکته سبب 
می شود که مدیران ارشد، مدیران میانی و حتی کارگران 
بدانند براساس داده صحیح و حقیقی کارها به پیش می 
رود و تصمیم ها در جهتی است که کارخانجات بتوانند با 
حداقل هزینه و خرید ماشین آلات جدید حداکثر راندمان 

را ایجاد نمایند.
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نساجی  متخصصین  جامعه  مدیره  هیئت  عضو 
ایران گفت: رشته صنعتی فرش ماشینی با سهم 
13 درصدی از واحدهای صنعتی نساجی و سهم 
10 درصدی از اشتغال این صنعت، دارای سهم 60 
درصدی در صادرات و ارزآوری است که نشان از 
موقعیت ممتاز و پیشتاز آن در بین صنایع نساجی 

دارد.
مهندس علیرضا حائری در گفت وگو با ایرنا افزود: 
معدود  از  کشور  در  ماشینی  فرش  تولید  رشته 
رشته هایی از صنعت نساجی است که در دهه اخیر 
و حتی در دوران تحریم توانسته نسبت به سایر 
مناسبی  توسعه  و  رشد  از  این صنعت  رشته های 
برخوردار شود و از نظر کیفیت تولیدات و طرح و 
نقشه از موقعیت ممتاز و تنوع قابل قبولی برخوردار 
پیشرفت های  آخرین  با  را  به خوبی خود  و  باشد 

فناوری جهان مجهز کند.
وی بیان داشت: در واقع تلفیق آخرین فناوری روز 
جهان با هنر و نبوغ ایرانی توانسته صنعت فرش 
اشتغالزا و  به صنعتی ممتاز،  را  ایران  ماشینی در 

ارزآور تبدیل کند.

تاکنون  این صنعت  اگر  کرد:  خاطرنشان  حائری 
نتوانسته در سطح تجاری بین المللی به جایگاه در 
خور توجهی دست پیدا کند، نه به دلیل کیفیت 
کار بلکه به دلیل محدودیت های ایجاد شده برای 
فضای اقتصاد کشورمان در این ایام بوده است، اما 
می توان امیدوار بود که با باز شدن فضای تجاری 
کشور، این رشته صنعتی بیش از پیش در بازارهای 

جهانی بدرخشد.
ماشینی  فرش  صنعت  کنونی  وضعیت  به  وی، 
در کشور اشاره کرد و گفت: اکنون از بین حدود 
از  بیش  در کشور،  نساجی  واحد صنعتی  9 هزار 
هزار و 200 واحد صنعتی )بیش از 13 درصد آن( 
دارای پروانه بهره برداری برای تولید فرش ماشینی 
منطقه  در  آن  واحد  هزار  حدود  در  که  هستند 
کاشان، آران و بیدگل مستقرند. عضو هیئت مدیره 
جامعه متخصصین نساجی ایران اظهار داشت: این 
امر نشان از توسعه مناسب این صنعت در کشور 
دارد و منطقه کاشان را تبدیل به قطب تولید فرش 
ماشینی در ایران و یکی از مناطق عمده تولیدکننده 

این محصول در جهان کرده است.

این  شده  نصب  ظرفیت  مجموع  وی،  گفته  به 
صنعت در کشور افزون بر 120 میلیون مترمربع 
است و تولید عملی آن در سال گذشته بیش از 
90 میلیون مترمربع بوده است که ارزش تولیدات 
سالیانه این محصول را به حدود 225 هزار میلیارد 

ریال یا دو میلیارد دلار می رساند. 
امسال  بینی می شود  پیش  اینکه  بیان  با  حائری 
نیز تولید در همین حدود باشد، خاطرنشان کرد: از 
حدود 300 هزار نفر شاغل در بخش نساجی کشور، 
نزدیک به 31 هزار نفر یعنی در حدود 10 درصد آن 

در این بخش فعالیت می کنند.
این کارشناس صنعت نساجی ادامه داد: بر اساس 
پوشاک  و  نساجی  صنایع  دفتر  مدیرکل  اعلام 
هدفگذاری  تجارت،  و  معدن  صنعت،  وزارت 
انجام شده برای صادرات انواع کفپوش ها و فرش 
ماشینی در سال گذشته افزون بر  500 میلیون 
دلار بوده است که در حدود 80 درصد این هدف 

محقق شده است .
حائری بیان داشت: در چهار ماه نخست امسال نیز 
در حدود 27 میلیون مترمربع انواع فرش ماشینی 

مهندس علیرضا حائری - عضو هیئت مدیره جامعه متخصصین نساجی ایران

 سهم ۶۰ درصدی فرش ماشینی
 از صادرات و ارزآوری صنایع نساجی

عضو هیئت مدیره جامعه متخصصین نساجی ایران اعلام کرد:
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تولید شده است که  در واحدهای صنعتی کشور 
معادل تولید مدت مشابه سال قبل است.

اهداف آتی این صنعت
به درستی  از صنعت  این بخش  وی اظهارداشت: 
در بین پنج رشته منتخب صنعت نساجی در برنامه 
راهبردی توسعه وزارت صنعت، معدن و تجارت 
از  دیده شده و تولید آن برای سال  1404 بیش 

150 میلیون مترمربع هدفگذاری شده است.
نساجی  متخصصین  جامعه  مدیره  هیئت  عضو 
حدود  در  داخلی  بازار  داشت: مصرف  بیان  ایران 
55 میلیون مترمربع در سال تخمین زده و ارزش 
آن معادل 137 هزار میلیارد ریال برآورد می شود، 
پنج  سالیانه  ترکیبی  رشد  فرض  با  همچنین 
درصدی، حجم تقاضای بازار داخل در سال 1404 
در حدود 85 میلیون مترمربع پیش بینی می شود 
که با قیمت های امروز ارزشی بیش از 200 هزار 

میلیارد ریال خواهد داشت.
وی افزود: با فرض دستیابی به هدف تولید 150 
میلیون مترمربع فرش ماشینی در سال 1404 که 
خیلی هم دور از انتظار نیست و با فرض اینکه تا آن 
زمان تقاضای سالیانه بازار داخلی نیز از 55 میلیون 
مترمربع فعلی به 85 میلیون متر مربع افزایش یابد، 
می توان تصور کرد که با مازادی معادل 65 میلیون 
متر مربع فرش ماشینی در سال در کشور روبه رو 

باشیم که قابل صدور به بازارهای جهانی است.
فرش  مترمربع  هر  قیمت  اگر  داد:  ادامه  حائری 
ماشینی را در سال 1404 معادل 30 دلار در نظر 
بگیریم، به ارزش صادراتی در حدود دو میلیارد دلار 
دسترسی خواهیم داشت. در این صورت ارزش کل 
تولیدات فرش ماشینی در کشور در سال 1404  
معادل 4.5 میلیارد دلار تخمین زده می شود که با 
احتساب ارزش امروز دلار، معادل تقریبا 500 هزار 

میلیارد ریال خواهد بود.

انجمن  رئیس  اعلام  اساس  بر  اضافه کرد:   وی 
هدفگذاری  ترکیه،  ماشینی  فرش  صادرکنندگان 
صادراتی این محصول برای سال 2023 در رشته  
فرش ماشینی در آن کشور افزون بر 5.5 میلیارد 
هدفگذاری  که  است  حالی  در  این  است،  دلار 
صادراتی برای کل صنعت نساجی و پوشاک ایران 
در برنامه راهبردی وزارت صنعت برای سال 1404 
بیش از سه میلیارد دلار در نظر گرفته شده است.

این کارشناس نساجی گفت: یک میلیارد دلار از 
صادرات یاد شده اختصاص به صادرات پوشاک، 
یک میلیارد دلار آن اختصاص به صادرات فرش 
ماشینی و یک میلیارد دلار باقیمانده نیز به سایر 
حالی که  در  دارد،  اختصاص  نساجی  محصولات 
سال  در  ماشینی  فرش  برای  توان  می  به راحتی 
1404، صادرات دو  میلیارد دلاری و حتی بیشتر 

در نظر گرفت.
عضو هیئت مدیره جامعه متخصصین نساجی ایران 
گفت:  اکنون صادرات ایران در این بخش به طور 
عمده به کشورهای همسایه نظیر افغانستان، عراق 
و ترکمنستان انجام می شود، اما با توجه به کیفیت 
مطلوب این محصولات، طرح و نقشه بدیع ایرانی 
و بهره گیری از آخرین فناوری روز جهان، چشم 
انداز روشنی پیش روی این رشته صنعتی بوده و 
این انتظار می رود که صادرکنندگان این محصول 
شاهد  خود،  بازارهای صادراتی  به  تنوع بخشی  با 
افزایش صادرات این محصول به بازارهای اتحادیه 

اروپا و سایر نقاط جهان نیز باشند.
وی افزود:  البته در این بازه زمانی ورود به بازارهای 
اتحادیه اروپا و حتی آمریکا مستلزم تلاش بیشتر 
از نظر طرح و رنگ،  برای شناخت سلیقه مردم 
نقشه و ترکیب مواد اولیه در بازارهای هدف است 
و در این خصوص نقش رایزنان بازرگانی و بخش 
تجاری سفارتخانه های ایران بسیار پر رنگ خواهد 

بود.

توسعه کالاهای  در  ها  نمایشگاه  برگزاری  نقش 
صنعتی

با صنایع  مرتبط  نمایشگاه های  حائری،  گفته  به 
موکت،  ها،  کفپوش  بین المللی  نمایشگاه  به ویژه 
فرش ماشینی و صنایع وابسته، که این روزها شاهد 
برگزاری یازدهمین دوره آن در تهران هستیم  و 
همچنین سایر نمایشگاه های منطقه ای می تواند 
تاثیر بسزایی در نمایش توانمندی تولیدکنندگان 
داخلی و رشد و توسعه تولید و صادرات آن داشته 

باشد.
سطح  ارتقای  با  کرد  امیدواری  ابراز  وی 
و  برگزاری  هزینه های  کاهش  خدمات رسانی، 
تسهیل حضور شرکت های خارجی در این قبیل 
مشارکت  برای  مؤثرتری  گام های  نمایشگاه ها، 
رویداد  این  در  خارجی  و  داخلی  واحدهای  همه 

بین المللی برداشته شود.
نساجی  متخصصین  جامعه  مدیره  هیئت  عضو 
ایران خاطرنشان کرد: تعریف جوایز و مشوق های 
صادراتی در کنار برقراری مجدد خطوط اعتباری 
بین المللی بانکی و استفاده از تسهیلات یوزانس 
)اعتبار اسنادی نسیه( به منظور تامین نقدینگی و 
تهیه ارزانتر مواد اولیه باکیفیت، از مواردی است که 
می تواند در جهت افزایش کیفیت و کاهش قیمت 
تمام شده به تولیدکنندگان داخلی کمک کرده و 
بازارهای  را برای حضور قویتر و موثرتر در  آنان 

رقابت جهانی مجهزتر کند.
و  سرمایه گذار  جذب  به منظور  تلاش  افزود:  وی 
مالی  تامین  بر  علاوه  تواند  می  خارجی  شریک 
موثری  نقش  توسعه ای،  و  ایجادی  طرح های 
در  بیشتر  نفوذ  مدیریت،  علمی  ارتقای سطح  در 
معروف  های  برند  به  اتصال  جهانی،  بازارهای 
افزایش  نتیجه  در  و  بین المللی  شده  شناخته  و 

صادرات ایفا کند.



جامعـه متخصصین نساجـی ایـران
با پرتال خبری

جامعه متخصصین نساجی ایران جهت دسترسی به بروزترین اخبار و تحلیل های صنعت نساجی و پوشاک دنیا
اقدام به امضاء تفاهمنامه همکاری با پرتال خبری Fiber 2 Fashion نمود.

TextPro امکان دسترسی متخصصین صنعت نساجی به مطالب و تحلیل های تکنیکال سایت

جهت کسب اطلاعات بیشتر و هماهنگی دموی سایت می توانید با 
دبیرخانه جامعه متخصصین نساجی ایران با شماره های زیر تماس حاصل فرمایید

8874۶4۶8 - ۰21 و 8874۶2۰7 - ۰21

Fiber2Fashion

1- صادرات و واردات محصولات نساجی، مواد شیمیایی و پوشاک بر اساس تاریخ، مکان جغرافیایی و نوع محصول
2- قیمت های مواد اولیه صنعت نساجی به صورت روزانه، هفتگی و سالیانه و تحلیل های مرتبط با آن

3- قوانین و مقررات کشورهای مختلف در زمینه  محصولات نساجی
4- شناسنامه کشورهای مختلف جهان در زمینه صنعت نساجی، حجم تولید، واردات و صادرات هر محصول نساجی به تفکیک 

5- موافقت نامه های تجاری منعقد شده میان کشورهای مختلف
6- گزارش های تحلیلی در زمینه محصولات نساجی
7- اخبار و اطلاعات به روز نساجی و پوشاک جهان

8- و ...






